
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

ПРИКАЗ

< 1 5  января 2024 года № 4 3 -  о/д

г. Невинномысск

Об утверждении «Дорожной карты» по организации ресурсной поддержки 
школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне 
риска снижения образовательных результатов в городе Невинномысске

на 2024-2025 г.

В целях реализации в Ставропольском крае комплексного проекта 
(программы) по выравниванию условий для получения качественного 
образования обучающимися общеобразовательных организаций 
Ставропольского края на 2020-2024 гг., утвержденного приказом СКИРО ПК 
и ПРО от 17 марта 2020 г. № 73 о/д, на основании протокола заседания 
Координационного совета Ставропольского края по работе со школьной 
неспешностью от 26 декабря 2023 года № 7 и с целью повышения качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 
приказываю:

1. Утвердить «Дорожную карту» по организации ресурсной поддержки 
школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне 
риска снижения образовательных результатов в городе Невинномысске на 
2024-2025 гг. (далее «Дорожная карта») (Приложение).

2. МБУ «Центр развития образования» города Невинномысска (Кезля 
Ю.И.) обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной карты» на 
муниципальном уровне.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
реализацию «Дорожной карты» на школьном уровне.

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на заместителя 
начальника управления образования администрации города 
Невинномысска Попову Е.Н.

Начальник управления образования 
администрации города Невинномысска А.В. Пушкарская



2

Приложение к приказу 
управления образования 
администрации города 

Невинномысска 
от 23.01.2024г. №

Дорожная карта
по организации ресурсной поддержки школ с низкими результатами 

обучения, школ, функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов 

в городе Невинномысске

Цель реализации дорожной карты: создание условий для перехода 
школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях в эффективный режим работы, для 
повышения качества преподавания, управления, условий организации 
образовательного процесса в данных школах к 2024 году.

Целевые показатели реализации дорожной карты:
1. Выравнивание стартовых условий в получении образования школьников 
не ниже среднего по городу.
2. Повышение качества образования в школах с низкими образовательными 
результатами и школах, работающих в сложных социальных условиях, не
ниже 5%.
3. Обеспечение качественной подготовки квалифицированных кадров, 
владеющих современными педагогическими технологиями (не менее 60% в
этих школах).
4. Вовлечение не менее 60% педагогов школ с низкими результатами 
обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях в сетевое взаимодействие через участие в городских мастер- 
классах, педагогических мастерских, педагогических практикумах,
семинарах.
5. Рост познавательной мотивации обучающихся (увеличение количества 
учащихся, участвующих в олимпиадах, конкурсах, проектах не менее, чем на
10% ).

Определение основных направлений деятельности:
1. адресное методическое сопровождение общеобразовательных

организаций
2. преодоление кадрового дефицита в общеобразовательных организациях
3. профилактика учебной неуспешное™ в общеобразовательных

организациях
4. привлечение ресурсов федеральных, региональных проектов
5. улучшение материально-технических условий в общеобразовательных 

организациях



3

Контрольные точки достижения целевых показателей реализации
дорожной карты

№ Контрольная точка Ответственный Сроки
1 . Создание муниципальной 

методической команды для адресной 
поддержки образовательных 
организаций

МБУ «ЦРО» I квартал 2024 
года

2. Анализ результатов ГИА-2024 МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Июнь-июль 2024 
года

3. Анализ обученности и качества за 
2023-2024 учебный год, за первое 
полугодие 2024-2025 учебного года

Руководители ОО Июнь 2024 года, 
декабрь 2024 года

4. Мониторинг обеспечения ОО 
учебниками в соответствии с 
Федеральным перечнем

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Сентябрь 2024 
года

5. Мониторинг разработки 
индивидуальных образовательных 
маршрутов для педагогов и 
обучающихся

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Апрель 2024 года

6. Мониторинг разработки наставниками 
адресных программ (планов) для 
молодых педагогов и педагогов, 
испытывающих трудности в 
преподавании

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Март 2024 года

7. Мониторинг повышения 
квалификации педагогов (не менее 
60% педагогов) в рамках 
профессиональной деятельности

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Декабрь 2024 
года

8. Мониторинг вовлечения педагогов в 
сетевое взаимодействие (участие 
учителей из ШНОР и ШНСУ в 
городских мастер-классах, 
педагогических практикумах, 
педагогических мастерских)

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Май 2024 года

9. Мониторинг участия обучающихся в 
конкурсах, олимпиадах, конференциях 
различного уровня

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Декабрь 2024 года

10. Мониторинг участия руководителей и 
педагогов в мероприятиях, 
реализуемых в рамках Комплексного 
проекта (программы) по 
выравниванию условий для получения 
качественного образования 
обучающимися общеобразовательных 
организаций Ставропольского края на 
2020-2024 гг. краевой программы 
«Дети Ставрополья»

МБУ «ЦРО», 
руководители ОО

Декабрь 2024 года



Разработка плана-графика реализации мероприятий дорожной карты

М ероприятие Сроки Ответственные Показатель
реализации

Формь
отчетш

X
докум а

тов
1. Мероприятия, направленные на улучшение материально-технических условий в
общеобразовательных организациях

Мониторинг обеспечения 0 0  
учебниками в соответствии с 
Федеральным перечнем

Сентябрь 
2024 года

МБУ «Центр 
развития 
образования» 
(далее -  МБУ 
«ЦРО»)

Выравнивание 
стартовых условий 
для обучающихся в 
получении 
образования не ниже 
среднего по городу

Справка

2. М ероприятия, направленные на преодоление кадрового дефицита в
общеобразовательных организациях

Повышение квалификации 
учителей различных 
предметных областей, 
организация переподготовки (в 
случае необходимости)

В течение 
года в 
соответстви 
и с планом- 
проспектом 
курсовых 
мероприяти 
й

МБУ «ЦРО»,
руководители
ОО

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%)

Справка

Мониторинг разработки 
наставниками адресных 
программ (планов) для 
молодых педагогов и 
педагогов, испытывающих 
трудности в преподавании

Март 
2024 года МБУ «ЦРО»

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%)

Справка

Выявление лучшего опыта 
работы педагогов и 
привлечение их к сетевой 
работе по обучению педагогов

Ноябрь 2024 
года

МБУ «ЦРО», 
0 0

Вовлечение не менее 
60% педагогов школ 
с низкими 
результатами 
обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социачьных условиях 
в сетевое 
взаимодействие 
через участие в 
городских мастер- 
классах, 
педагогических 
мастерских, 
педагогических 
практикумах, 
семинарах

Методич
еские
материа
лы

3. М ероприятия по адресному методическому сопровождению общеобразовательных



5

организаций
Организация участия 
руководителей и педагогов в 
мероприятиях, реализуемых в 
рамках Комплексного проекта 
(программы) по выравниванию 
условий для получения 
качественного образования 
обучающимися 
Общеобразовательных 
организаций Ставропольского 
[края на 2020-2024 гг. краевой 
программы «Дети 
Ставрополья»

В течение 
2024 года

УО,
МБУ«ЦРО»

Повышение качества 
образования (не ниже 
5%) Справка

Организация и проведение 
[инструктивно-методических 
Совещаний с руководителями 
ОО по вопросам повышения 
[качества образования

Сентябрь- 
октябрь 2024 
года

УО

Повышение качества 
образования (не ниже 
5%)

Протоко
л

Трансляция успешных практик 
ОО через мероприятия в 
рамках Дорожной карты 
[Взаимообучения школьных 
управленческих команд

В течение 
2024-2025 
года в 
соответстви 
и с
графиком
Дорожной
карты

МБУ «ЦРО»

Вовлечение не менее 
60% педагогов школ 
с низкими 
результатами 
обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных 
социальных условиях 
в сетевое 
взаимодействие 
через участие в 
городских мастер- 
классах, 
педагогических 
мастерских, 
педагогических 
практикумах, 
семинарах; 
повышение качества 
образования (не ниже 
5%)

Програм
ма
меропри 
ягия; 
новости 
ая лента 
на
страниц 
ах ОО и 
ОО в 
Телегра 
мм
канале

Мониторинг участия учителей 
из ШНОР и ШНСУ в 
городских мастер-классах, 
педагогических практикумах, 
педагогических мастерских

_______ __ . . . . .  __________

Май 2024 
года

МБУ «ЦРО», 
ОО

Вовлечение не менее 
60% педагогов в 
сетевое
взаимодействие, 
обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров, повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Справка

Мониторинг разработки и Май 2024 МБУ «ЦРО» Обеспечение Отчет



реализация индивидуальных 
планов профессионального 
развития педагогов

года качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%)

Организация наставничества 
внутри ГМО, ШМО; 
Закрепление кураторов

Февраль 
2024 года ГМО, ШМО

Обеспечение
качественной
подготовки
квалифицированных
кадров (не менее
60%)

Отчет
наставш
ка

{Обеспечение участия 
педагогов ШНОР и ШНСУ в 
краевых и всероссийских 
вебинарах

! _

В течение 
2024-2025 
года в 
соответстви 
и с
графиком

МБУ «ЦРО», 
ОО

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%), повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Отчет

Мониторинг участия педагогов 
ШНОР и ШНСУ в 
профессиональных конкурсах, 
конференциях

Декабрь 
2024 года

МБУ «ЦРО», 
ОО

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%), повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Справка

Выявление лучшего опыта 
работы педагогов и 
привлечение их к сетевой 
работе по обучению педагогов

1_

Сентябрь 
2024 года

МБУ «ЦРО», 
ОО

Вовлечение не менее 
60% педагогов в 
сетевое
взаимодействие, 
обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров, повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Методич
еские
материа
лы

4. Мероприятия по профилактике учебной неуспешное™  в общеобразовательных
организациях

Вовлечение в систему 
дополнительного образования 
обучающихся с высоким 
риском учебной неуспешное™

Февраль 
2024 года

МБУ «ЦРО», 
ОО

Рост познавательной 
мотивации 
обучающихся 
(увеличение 
количества 
учащихся, 
участвующих в 
олимпиадах, 
конкурсах, проектах 
не менее, чем на 10 
%).

Справка

Мониторинг участ ия Июнь УО, МБУ Увеличение Справка



7

обучающихся в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях 
различного уровня

2024 года «ЦРО», 0 0 количества 
обучающихся, 
участвующих в 
конкурсах, 
олимпиадах, 
конференциях не 
менее, чем на 10%

Мониторинг разработки 
образовательной организацией 
Индивидуальных 
образовательных маршрутов 
для обучающихся с высоким 
риском учебной неуспешное™

Декабрь 
2024 года МБУ «ЦРО»

Повышение качества 
образования в 
школах с низкими 
образовательными 
результатами и 
школах, работающих 
в сложных 
социальных 
условиях, не ниже 
5%.

Справка

Организация индивидуальной 
работы с обучающимися, 
Испытывающими особые 
[затруднения при освоении 
основных образовательных 
программ

Февраль 
2024 года ОО

Повышение качества 
образования в 
школах с низкими 
образовательными 
результатами и 
школах, работающих 
в сложных 
социальных 
условиях, не ниже 
5%.

Справка

5. Привлечение ресурсов федеральных, региональных проектов

Мониторинг использования в 
учебном процессе 
оборудования, полученного в 
рамках региональном проекте 
ЦОС.

декабрь 2024 
года УО

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%), повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Справка

Мониторинг участия 
руководителей и педагогов в 
мероприятиях, реализуемых в 
рамках Комплексного проекта 
(программы) по выравниванию 
условий для получения 
качественного образования 
обучающимися 
общеобразовательных 
организаций Ставропольского 
края на 2020-2024 гг. краевой 
программы «Дети 
Ставрополья»

Декабрь 
2024 года

УО,
МБУ «ЦРО»

Обеспечение 
качественной 
подготовки 
квалифицированных 
кадров (не менее 
60%), повышение 
качества образования 
(не ниже 5%)

Справка



8

Механизмы реализации дорожной карты

М ероприятия Сроки Ответственный Информационш
сопровождение
мероприятий

Проведение мониторинга 
эффективности реализации 

мероприятий Дорожной карты

Ноябрь 
2024 года МБУ«ЦРО» Сайт УО

Рассмотрение вопросов реализации 
Дорожной карты на совещаниях с 
участием начальника управления 

образования

В течение 
года УО, МБУ «ЦРО» Сайт УО

Проведение статистического анализа 
и подготовка аналитических 

материалов по итогам ГИА-9,11 
классов за 2023 и 2024 годы на 

школьном и муниципальном уровнях

Август 
2024 года УО, ГМО, ОО Сайт УО

Мониторинг подготовки учащихся 9- 
х, 11-х классов к ГИА

Апрель 
ноябрь 

2024 года
УО, ОО Сайт У О

Мониторинг участия в 
муниципальных, региональных 

этапах всероссийской олимпиады 
школьников

Апрель 
2024 года УО, ОО Сайт УО

Мониторинг аттестации 
педагогических работников ШПОР и 

ШНСУ

Декабрь 
2024 года МБУ «ЦРО», ОО Сайт УО


